Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Centrum školského managementu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ztráta manažerské pozice – metaanalýza studentských reflexí filmu
„Manažeři“

Loss of a management position - meta-analysis of the students reflection on
the film "Managers"

Mgr. Radana Wagenknechtová

Vedoucí práce: PhDr. Jan Voda, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Ztráta manažerské pozice – metaanalýza studentských reflexí filmu „*Manažerři*“, vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně, za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného, nebo stejného titulu.

Mnichovice: březen 2016

.....

podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Janu Vodovi, Ph.D. za jeho cenné rady, pomoc a trpělivost při vedení bakalářské práce.

ANOTACE

Stěžejním tématem předkládané bakalářské práce je problematika nuceného odchodu manažera z funkce. Na základě rešerše odborné literatury jsou v práci zpracovány možnosti vyrovnání se vzniklou zátěžovou situací a následné šance na „zakotvení v novém životě“. Výzkumná část práce je metaanalýzou písemných reflexí studentů 3. ročníku bakalářského studia oboru školský management (dále jen „studenti“) na film Johna Wellse „*Manažerů*“ (The Company man); 2010. Zhlédnutí filmu, s následnou panelovou diskusí, bylo součástí výuky předmětu Aktuálních otázek školského managementu, v Centru školského managementu na Pedagogické fakultě University Karlovy v Praze. Jako výstup z této netradičně pojaté výuky zpracoval každý ze studentů, podle předem zadaných kritérií, esej. Ty slouží jako východisko výzkumné části předkládané bakalářské práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

„*Manažerů*“ (The Company man); 2010, esej, manažer, zázemí, ztráta zaměstnání, manažerská etika, management,

ANNOTATION

The thesis describes external circumstances forcing a manager to leave their job, experiences connected to such situations and subsequent coping with **it** and settling down in **a** new life. The research is based on written *reflections* of third-year students of the bachelor study in School Management on the John Wells's film "The Company Man" (2010). The film concluded with a panel discussion which was part of the subject [actual questions of school management] in the [center for school management] taught by the [pedagogical faculty] at Charles University in Prague. An essay based on earlier specified criteria was written by each of the students. The essays, being an outcome of such an unconventional lesson, become the main point of the Bachelor's thesis.

KEYWORDS

"Managers" (The Company Men); 2010 essay, manager, background, job loss, business ethics, management,

Obsah

1 Úvod 7
2 Teoretická část 10
2.1 Cíle teoretické části práce 10
2.2 Obsahová analýza filmu Manažeri 10
2.3 Vymezení pojmů 12
2.3.1 Manažer 12
2.3.2 Leader 13
2.3.3 Management 14
2.3.4 Manažerská pozice 15
2.3.5 Profil manažera 16
2.3.6 Manažerská etika a morálka 18
2.3.7 Manažerská funkce - vedení lidí 20
2.3.8 Personální management 22
2.4 Ztráta zaměstnání 23
2.4.1 Ekonomické a psychologické aspekty ztráty zaměstnání 23
2.4.2 Faktory ovlivňující postoj ke ztrátě zaměstnání 25
2.4.3 Sociální vztahy a ztráta zaměstnání 27
3 Výzkumná část práce 29
3.1 Cíle výzkumné části práce 29
3.1.1 Hlavní cíl 29
3.1.2 Vedlejší cíle 29
3.2 Interpretace dat výzkumného šetření 30
3.3 Metody výzkumu 31
3.3.1 Esej 31

3.3.2 Obsahová analýza 31
3.3.3 Otevřené kódování..... 32
3.3.4 Reliabilita výzkumu..... 32
3.3.5 Validita výzkumu (platnost) 33
3.4 Respondenti výzkumu..... 33
3.5 Oddíly výzkumu 34
3.5.1 Jaké otázky si nad filmem kladete..... 35
3.5.2 Problémy hlavních postav filmu..... 40
3.5.3 Hodnota práce manažera pro organizaci 44
3.5.4 Osobnostní charakteristiky hlavních postav 48
3.5.5 Míra materiální nejistoty ředitelů škol..... 54
3.5.6 Pravděpodobnost pádu ředitele na úroveň řadového učitele 59
3.5.7 Zhlédnutí filmu v rámci studia školského managementu 62
3.6 Diskuse..... 64
4 Závěr..... 71
5 Seznam použitých informačních zdrojů 73

1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce je metaanalýzou reflexí studentů Centra školského managementu, Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze na film „Manažeři“ (The Company men, John Wells, 2010). Zhlédnutím filmu může divák, na pozadí dějové linie několika měsíců zobrazujících personální změny v jedné z velkých amerických firem v době krize, sledovat pohnuté osudy několika manažerů této, původně prosperující firmy.

Důvodem pro výběr uvedeného filmu je silně aktuální téma problematiky nedobrovolného odchodu části vysoce postavených, v některých případech i zakládajících manažerů firmy z jejich funkcí. Téma vyrovnávání se s nastalou situací a následného hledání jak nového pracovního uplatnění, tak i smyslu života a životních hodnot. Téma, které se týká nejenom manažerů velkých, nadnárodních korporací, ale také téma citlivé a aktuální pro všechny manažery. A tedy i ty školské.

Studenti Centra školského managementu měli možnost sledovat film v rámci jedné z netradičně pojatých přednášek Aktuálních otázek školského managementu. Přednáška byla koncipována formou filmové výchovy a obsah sledovaného filmu úzce souvisel s tématy managementu. Účelem bylo nejenom společně sdílet zhlédnutá témata ale hlavně přimět studenty zamyslet se nad jejich obsahem a vyvolat řadu společných otázek, emocí i následných diskusí. Také z tohoto důvodu následovalo, po zhlédnutí filmu, vystoupení panelistů a podrobná plenární diskuse všech zúčastněných. Výstupem této přednášky bylo zpracování eseje a následného koreferátu. Vzhledem k rozsahu předkládané bakalářské práce, nejsou již koreferáty předmětem výzkumu.

Výše popsané, netradičně pojaté přednášky, se zúčastnilo 63 studentů. Ti odevzdali zpracované eseje v rozsahu 5 stran A4 (9 000 znaků). Jednotícím prvkem bylo 7 zadaných otázek (oddílů), v rámci kterých zpracovávali studenti své názory a svá zamyšlení. Jednalo se o zamyšlení nad tématy: Jaké otázky si nad filmem kladete, nakolik realisticky hodnotíte problémy hlavní postavy vyobrazené ve filmu, jaká je hodnota práce manažera pro organizaci, zhodnocení osobnostních charakteristik hlavních hrdinů a míry materiální nejistoty i případné pravděpodobnosti „pádu“ ředitele školy na úroveň řadového učitele, hrozba nezaměstnanosti a možnost další uplatnitelnosti odešlých ředitelů škol. Závěrečná otázka se týkala doporučení filmu někomu dalšímu a smyslu ve zhlédnutí filmu v rámci

studia školského managementu. Tyto otázky jsou ve výzkumné části práce uvedeny jako Oddíl výzkumu (2.5) Pro zpracování předkládaného výzkumného šetření jsem měla k dispozici již vypracované eseje, osobně jsem se přednášky nezúčastnila. Pro co nejdokonalejší orientaci v tématu jsem několikrát zhlédla již zmiňovaný film „Manažeři“.

Bakalářská práce je členěna do několika částí. Pro přehlednost je úvod teoretické části práce věnován stručnému obsahu filmu Manažeři a krátkým charakteristikám hlavních hrdinů. Následující část je věnována manažerské teorii, potřebné pro porozumění dějové části filmu a pojmům management, manažer, leader, morálka, etika, manažerské funkce a personální management. Ozřejmuje výše uvedené pojmy a zpracovává manažerskou funkci z hlediska klíčových momentů, které byly identifikovány ve studentských esejích. V první řadě jde o pozici manažera jako vedoucího pracovníka. Dále je poukázáno na manažera jako osobnost determinovanou individuálními osobnostními rysy a poté je práce zaměřena na manažera, jako nositele etických norem v organizaci a při vedení lidí. V neposlední řadě i na manažera, jako na klíčového jedince z hlediska personálního managementu. V navazující části je zpracována teorie profese a profesionality. Jedná se o pojmy profesní vidění, profesní vědění, profesní jednání. Na závěr teoretické části

[…]

- KUBR, Milan. PROKOPENKO, Joseph, 1996, Vzdělávání a rozvoj manažerů. Vyd. Grada, 632 s. ISBN: 80711692506
- LEDNICKÝ, Václav. Základy managementu. Vyd. 5., 1. vyd. Ostrava: Repronis, 2007, 165 s. ISBN 978-80-7329-148-8.
- LOJDA, Jan. Manažerské dovednosti. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011, 182 s. ISBN 978-80-247-3902-1.
- MAREŠ, P. Nezaměstnanost jako sociální problém, 3. vyd. Praha, Sociologické nakladatelství, 2002, s. 172, ISBN 80-86429083
- PARKINSON, Cyril Northcote a Minov RUSTOMJI, 1991. Bible pro manažery. Praha: Top Agency, 85 s. ISBN neuvedeno
- PAVLÍČKOVÁ, Helena. Manažerská psychologie. Ostrava: KEY Publishing, s. r. o, 2008, 77s. ISBN 978-80-87071-79-3
- PÍŠOVÁ, Michaela, 2005. Vztah teorie a praxe v profesní přípravě učitele. In: PROKOP Jaroslav a Marie RYBIČKOVÁ (eds.). Proměny pedagogiky. Brno: Konvoj, s. 300-307. ISBN 80 – 7290 – 226 -1.

- PROKOPENKO, Joseph, KUBR, Milan a kol. Vzdělávání a rozvoj manažerů. Praha: Grada, 1996. 631 s. ISBN 80-7169-250-6
- PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Vyd. 6. Praha: Portál, 2009. ISBN 978 – 80 – 7367 – 647 – 6
- PUTNOVÁ, Anna, SEKNIČKA, Pavel. Etické řízení ve firmě. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 166 s. ISBN 978- 80-247-1621-3.
- SORCHER, Melvin, 1992. Tajemství úspěchu manažera: Předvídání úspěchu vedoucích pracovníků : (Co musíte udělat pro úspěch pracovníků vrcholného managementu.). Praha: Victoria Publishing, 305 s. ISBN 80-85605-10-4
- STRAUSS, A., CORBINOVÁ, J. Základy kvalitativního výzkumu –postupy a techniky metody zakotvené teorie. Vyd. 1. Brno: ALBERT BOSKOVICE. 1999. ISBN 80 – 85834 – 60
- ŠVAŘÍČEK, R., ŠEĐOVÁ, K. a kol. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Vyd. 1. Praha: Portál, 2007. ISBN 978 – 80 – 7367 – 313 – 0
- ŠTRACH, P. 2007; Základy managementu. Mladá Boleslav: Škoda Auto Vysoká škola. 160 pgs. ISBN 978-80-87042-14-4.
- TURECKIOVÁ, M., 2004. Řízení a rozvoj lidí ve firmách. 1. vyd. Praha: Grada Publishing 2004. 168 s. ISBN 80-247-0405-6.
- VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. 3. vyd., rozš. a přeprac. Praha: Portál, 2004, 872 s. ISBN 80-7178-802-3
- VÁCHAL, Jan. PROCHÁZKA Marek, 2013. Podnikové řízení. Vyd. Garda, 688 s, ISBN: 978-80-247-4642-6
- VEBER J a kolektiv: Základy managementu pro střední školy, Fortuna, Praha 1996, ISBN 80-7168-358-2
- VODÁČEK, L, VODÁČKOVÁ, O. Moderní management v teorii a praxi. 2. rozšířené vyd. Praha: Management Press, 2009. 328 s. ISBN 978-80-7261-197-3.

VODÁČEK, Leo, VODÁČKOVÁ, Olga Management. Teorie a praxe v informační společnosti. 4. rozšířené vydání. Praha: Management Press, 2001. 314 s. ISBN 80-7261-041-4.

INTERNETOVÉ ZDROJE

BOLELOUCKÝ, Z. 2002b. „Somatická onemocnění a nezaměstnanost.“ Psychiatrie pro praxi [online] 6: 250-255 [cit. 1. 1. 2016]. Dostupné z: http://www.solen.sk/index.php?page=pdf_view&pdf_id=1176%3E

Česko-Slovenská filmová databáze: *The Company Men* [online]. 4.11.2011 [cit. 2015-02-03]. Dostupné z: <http://www.csfd.cz/film/256120-manazeri/>

Management: základy managementu. [online]. [cit. 2016-01-03]. Dostupné z: http://www.elearn.vsb.cz/archivcd/FS/ZMag/data/zaklady_managementu.pdf

Manažer. Abeceda managementu [online]. 2008 [cit. 2015-05-19]. Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/wp-content/upload/prilohy/2654/zaklady_managementu.pdf

Ministerstvo práce České republiky, 2006 [online]. Zákon č. 262/2006 Sb, § 124 [cit. 2016_01-03] dostupné z: <http://zakony-online.cz/?s2&q2=124>

Goodwin, C. (1994). Professional vision. *American Anthropologist*, (Google books) 96(3), 606–633.

ČASOPISY

BUCHTOVÁ, B. 1999. „Nezaměstnanost je jako nevléčitelná nemoc.“ *Psychologie dnes* 5 (5): 8-11.

ŠOLCOVÁ, I, KEBZA, V. 2001. „Nezaměstnanost a zdraví.“ *Československá psychologie* 45 (2): 127 – 134.

ŠOLCOVÁ, I, KEBZA, V. 2001. „Nezaměstnanost a zdraví.“ *Československá psychologie* 45 (2): 127 – 134.