UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Mgr. Radana Wagenknechtová Vedoucí práce: PhDr. Jan Voda, Ph.D.
Název závěrečné práce: Ztráta manažerské pozice – metaanalýza studentských reflexí filmu MANAŽĚŘI

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 1 k Opatření děkana č. 8/2015) x
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) x
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe x
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x
C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu x
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) x
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů xx
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků xx
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
F3 Adresné vyjádření o využití práce x
F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství x

Klady práce:

Bakalářská práce Mgr. Radany Wagenknechtové byla zpracována podle konkrétně vymezeného zadání – jejím úkolem bylo utřídit rozsáhlý dokumentační materiál, který vznikl jako výstup více jak 60 studentských esejí, každá v minimálním rozsahu pěti stran A4 (celkem 348 normostran!). V první řadě tedy náleží autorce **dík a uznání za pečlivost a pracovitost** při čtení a rozboru takto nebývale objemného textového materiálu.

K úkolu přistoupila bakalarantka s **dobrou teoretickou obeznámeností**. V první části práce vymezuje klíčové pojmy (manažer, manažerská etika, personální řízení, profesní vidění...), což bylo důležité, aby s nimi mohla při následné obsahové analýze poučeně zacházet. Mimořádně **cenná je kap. 2.4** věnovaná problematice ztráty zaměstnání – tato otázka nabyla na aktuálnosti zejména po novele školského zákona, resp. zavedením časově omezeného funkčního období ředitelů. V této pasáži autorka přesvědčivě ukázala, že **je schopna mezioborových přesahů**, když přenesla poznatky ze sociální psychologie do školského managementu.

V teoretické i výzkumné části postupuje R. Wagenknechtová **cílevědomě** (cíle jsou explicitně vymezeny) a **metodicky**. S tím souvisí i **hluboký průnik do metodologických aspektů** textové analýzy a metaanalýzy, konkrétně do techniky kódování. Autorce se **skvěle daří** třídit a kategorizovat výroky studentů do logické struktury kódů a před zraky čtenáře tak povstává plastický obraz toho, jak studenti interpretují film Manažeri prizmatem vlastní profesní zkušenosti. Tabulky v kap. 3.5.1 a dále jsou **obdivuhodnou ukázkou** autorčiny myšlenkové analýzy, syntézy a hodnocení, tedy nejvyšších intelektuálních hladin. Vše je pečlivě zdokumentováno, spočteno, nechybí uvedení reprezentativních výroků a po každém vyhodnocení kategorie znovu **pregnantní shrnutí**.

Tak dospívá bakalarantka do **úspěšného závěru** výzkumu, kde může zodpovědně zobecnit některé nálezy týkající se jak formy výuky, tak vlastního filmu, ale především přemostění filmového prožitku do reflexe a sebereflexe práce manažera ve školství.

Znovu autorce blahopřeji a děkuji za vyčerpávající a skutečně přínosnou práci, již individuální eseje studentů nabyly nového, vyššího významu.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Bakalarantka průběžně konzultovala svůj postup s vedoucím práce a reagovala na všechny podněty a připomínky. V práci proto neshledávám žádné zásadní nedostatky.

Hodnocení práce: Práce **splňuje** požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Prostudovala a zhodnotila jste 63 studentských esejí. Jak hodnotíte poselství filmu Vy sama?
2. Kapitola 3.3 shrnuje zásady pro metodu otevřeného kódování a zajištění reliability výzkumu spíše v teoretické rovině. Doplňte informaci, jak konkrétně jste ke zpracování tak rozsáhlého materiálu přistoupila. Jak jste výzkum začala? Vytvořila jste si nějaké pomůcky? Využila jste k zaznamenávání či vyhodnocování četnosti počítač? Na jaké problémy jste při práci narazila? Jak jste se s nimi vypořádala?

V Říčanech dne 11. 4. 2016

Jan Voda